1

教育委員会 9 月定例会会議録

平成 26 年 9 月 24 日（水曜日）

9 時 30 分から 11 時 20 分

創遊館会議室

出席委員  １番 小林道和 委員長

  ２番 児珠孝童 委員長職務代理者

３番 鈴木良子 委員

４番 五十嵐義一 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長    安藤昭郎

教育文化課長 松田勝美

主幹     山口義博

主査     佐藤 修

課長補佐   長岡 勉（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行により小林委員長の開会宣言及びあいさつ

２．会議録署名委員の指名

２番 児珠孝童委員長職務代理者を指名した。

３．前回会議録の確認

委員長が８月定例会会議録について提案し委員に諮るも全員異議なく承認

４．教育長の委任事項の報告

（１）日程的な事項  報告

（２）当面の日程  報告

 委員長 9 月 16 日開催の特別支援学校選定についての協議及び 10 月 7 日開催の町青少年健全

育成町民大会の講演会について説明を求める。

課 長 特別支援学校は現在山形校と楯岡校があり寒河江西村山地区からの要望で平成 26 年

度から楯岡校の分校として小学生を対象にした高松校舎が設置、平成 27 年度から中・

高生対象の大江校が設置になる。現在山形校に通学している 6年生の保護者と来年の

就学について協議を行ったものである。

4 番委員 現在特別支援学校の通学はどのように行っているのか。

課 長 町が運行するタクシーでの通学と保護者送迎による通学がある。

主 査 町青少年健全育成町民大会の講演会について「育てよう生きる力：私たちがすべきこ

と」と題して月刊生涯学習通信「風の便り」編集長の三浦清一郎氏より講演をいただ

2

く。

５．報告事項

 （１）平成 26 年度 第 56 回県こども絵画展及び第 69 回県総合美術展（県美展）入賞・入選に

ついて

  主 幹 別紙により今年度の状況を説明

4 番委員 子ども絵画展について園児と中学生の入賞がないが、応募はあったのか。

教育長 保育園と中学校については出展のお願いをしたが、今年はなかった。

委員長 今回の入選者は町の芸術表彰の対象となるのか。

教育長 入賞者は対象となるが、入選は該当しない。今年度山形県青年の主張大会で１名の

生徒が優秀賞をいただいたのでそれは対象となる。

課 長 西五百川小学校入選者の絵を、今年度の町ひめさゆり俳句大会作品集の表紙にする

予定。これは阿部宗一郎氏の寄付により行うもので、来年度は作品を募集したい。

2 番委員 表彰は子どもたちの励みになる。

（２）．平成 26 年度 全国学力・学習状況調査結果概況について 別紙

主 幹 町内小中学校の状況について 説明

    各学校での課題が重要で、今後指導を行っていきたい。

  委員長 家庭学習の時間を県及び全国と比較すると少ないが昨年度と比較するとどのよう

なのか。

  主 幹 中学校は昨年より少なくなっている。小学校は昨年と変わらない。

教育長 マスコミ報道は学力の平均正答率だけが話題になるが、学習状況が重要である。

委員長 学習状況について、広報してほしい。

６．朝日町教育委員会委員長の選出について

  課 長 委員長の任期について９月３０日までとなっているため委員長の選出について提

案

  委員長 選出の方法について委員に諮り指名推薦に決定する。

  4 番委員 現在の小林委員長を推薦する。

  委員長 委員に諮り全員の承認により小林委員長に決定する。

７．朝日町教育委員会委員長職務代理者の選出について

  委員長 選出の方法について委員に諮り指名推薦に決定する。

  4 番委員 現在の児珠孝童委員長職務代理者を推薦する。

  委員長 委員に諮り全員の承認により児珠孝童委員長職務代理者に決定する。

８．附議事件

  議第 17 号 朝日町教育委員会委員の議席の指定について

課 長 別紙議案書により提案した。これまでの慣例による番号決定方法を説明

委員長 これまでの慣例によると、1番委員小林道和委員長、2番委員児珠委員長職務代理者、

3番委員鈴木良子委員、4番委員五十嵐義一委員、5番委員安藤昭郎教育長となる旨を

諮る。

    全員承認

3

７．協議事項

（１）平成 26 年度 10 月定例会を 10 月 21 日（火曜日）午前 9 時 00 分から創遊館で開催するこ

とを確認した。

８．その他

   意見交換

以上、協議し、11 時 20 分に 9月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

委 員 長

調 整 委 員   長 岡  勉